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• Even voorstellen: Jorien en Sandra

• Geschiedenis en wetgeving

• Aantallen Nederland

• Procedure in kliniek

• Abortusbehandelingen

• Ziekenhuis vs kliniek



Sandra Kroeze - 
Vrouwen Medisch Centrum



Anticonceptie op maat

26 september 
Wereld Anticonceptie Dag

Elke zwangerschap moet een 
gewenste zwangerschap zijn



Abortus - cijfers

Iedere 8 minuten overlijdt een vrouw onnodig aan de gevolgen 
van een illegale en onveilige abortus.

• 42 miljoen abortussen per jaar

• 20 miljoen onder onveilige omstandigheden

• 70.000 doden per jaar





Geschiedenis

• In de jaren ‘60 was glorietijd van seksualiteit: 
Dolle Mina’s, Baas in eigen buik

• Introductie van “de pil”

• 1969 oprichting van de Rutgers Stichting, 
vrije verkoop van voorbehoedsmiddelen



Geschiedenis abortushulpverlening 

• 1970 legalisatie abortus à gedoogbeleid

• 1981 wordt de wet afbreking zwangerschap 
(WAfZ) aangenomen in Nederland à 1983

• Bescherming van het ongeboren leven en het 
zelfbeschikkingsrecht van de vrouw

• Wetboek van Strafrecht

• Niet via Zorgverzekering; WLZ 
à subsidie VWS



WAfZ > Wet Afbreking Zwangerschap

• Alleen in klinieken of ziekenhuizen met een vergunning; ook voor 
abortuspil

• Wettelijke Beraadtermijn

• Behandeling op 6e dag

• 1e gesprek met een arts telt

• Artikel 16.2 (vrouwenhandel, hyperemisis gravidarum, psychische nood, 
medische nood)

• Overtijdbehandeling (OTB); 16 dagen, GS 18 mm

Per 1 januari 2023 geen wettelijke beraadtermijn meer!



Anti-abortusbewegingen

• Gemeentelijke verschillen

• Vergunning minimaal 48 uur van te voren, aantal en hoe 

• Locatie

• Geen versperring van de toegang

• Buddy's (Humanistisch Verbond)



Aantallen in Nederland

2011 31.707

2012 30.577

2013 30.601

2014 30.361

2015 30.803

2016 30.144

2017 30.523

2018 31.002

2019 32.233

2020 31.364

2021 31.049
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Leeftijd van de vrouw bij de behandeling 
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Leeftijd van de vrouw bij de behandeling 
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Definities

Abortuscijfer

is het aantal abortussen per 1.000 vrouwen tussen 15-44 jaar

Abortusratio

is het aantal abortussen per 1.000 zwangerschappen excl. miskramen



Abortus aantallen

2011 8.7
2012 8.5
2013 8.5
2014 8.5
2015 8.6

Totaal Abortus cijfer Abortus ratio Recidief abortus 

2011 31.707 8,7 154 34,8%

2012 30.577 8,5 153 35,0%

2013 30.601 8,5 156 35,1%

2104 30.361 8,5 152 35,8%

2015 30.803 8,6 158 35,3%

2016 30.144 8,5 154 35,4%

2017 30.523 8,6 159 34,8%

2018 31.002 8,8 164 35,5%

2019 32.233 9,1 171 34,6%

2020 31.364 8.9 169 34,6%

2021 31.049 8,7 157 33,8%



LARC

Long 
Acting 
Reversible 
Contraceptives

Implantaten en IUD’s 
(koper en hormonaal)



Onderzoek anticonceptie 
na abortus

“Veel vrouwen kiezen na abortus 
voor betrouwbare langdurige 
anticonceptie; kosteloos voor 
financieel kwetsbare vrouwen.”



Characteristics of women choosing LARC after TOP

Total cohort
(n=455)

Financially vulnerable subgroup 
(n=48)

Age 
(years, mean) 29,2 27,3

n % n %

Nulliparous 235 51,6% 24 50%

Repeat TOP 119 26,2% 23 47,9%

Surgical TOP 320 70,3% 37 77,1%



Jorien Nijland - Epione



Abortusbehandeling

• Een abortusbehandeling is de 
meest uitgevoerde medische 
behandeling ter wereld.

• Mits legaal uitgevoerd: de meest 
veilige medische behandeling ter 
wereld.



Onbedoeld = ongewenst 
zwanger?

Bedoeld, gewenst, gepland 
zwanger

Onbedoeld, ongepland, 
onverwacht zwanger 



Onbedoeld = ongewenst 
zwanger?

Bedoeld, gewenst, gepland 
zwanger

Onbedoeld, ongepland, 
onverwacht zwanger 

Ongewenste zwangerschap?



Welke vrouwen?

• ALLE vrouwen!

• Meeste 25 – 30 jaar

• 50% heeft al 1 of meer kinderen

• 1/3 eerder abortus

• 2/3 gebruikte anticonceptie



Wat gebeurt er in de kliniek?

Telefonisch zelf afspraak maken 

Aanmelden:

• identificatie

• WLZ-gerechtigheid

• intakeformulier



Wat gebeurt er in de kliniek?

Aanmelden:

• identificatie

• WLZ-gerechtigheid

• intakeformulier

Intake gesprek: 

• Echo: vaststellen termijn

• vrije wil en weloverwogen?

• Vragen over gezondheid 

• Anticonceptie

• Emoties rondom beslissing



Emoties rondom de 
beslissing

Gemengde gevoelens:
• Schrik
• Schuldgevoel
• Schaamte
• Angst
• Boosheid
• Vreugde
• Verdriet



Wat gebeurt er in de kliniek?

Inchecken: 

• identificatie, WLZ-gerechtigheid, intakeformulier

Intake gesprek

Type behandelmethode

Nacontrole en afspraak anticonceptie



Behandelmethodes

1ste trimester, tot AD 13 wkn

• Tot AD 9 weken abortuspil 

• Tot AD 13 weken 

vacuümaspiratie

2de trimester, tot AD 24 wkn

Dilatatie en Evacuatie (D&E): 

• 2A: AD 13-18 wkn

• 2B: AD 18-24  wkn

 





Overtijdsbehandeling (OTB) 

• Valt niet onder Wet Afbreking Zwangerschap
• Geen bedenktijd
• Geen registratieplicht
• Wél een vergunning nodig

• AD ≤ 6.2 wkn, tot 16 dgn ‘overtijd’

• Ruim een kwart zwangerschapsafbrekingen

• Behandeling is precies hetzelfde!



Behandelmethodes

abortuspil tot AD 9wkn



Behandelmethodes

vacuümaspiratie tot AD 13 wkn



Behandelmethodes

1ste trimester: vacuümaspiratie



AD 8 wkn AD 7 wkn

Na curettage



Behandelmethodes

2de trimester: Dilatatie en Evacuatie (D&E)



Complicaties korte termijn

Zeer weinig: 2,5%

• Incomplete abortus
• Bloedverlies (>500ml)
• Infectie
• Perforatie 
• Cervixscheur



Complicaties lange termijn

Zelden psychische gevolgen (zoals spijt)

Invloed op vroeggeboorte? NEE!
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Verschillen kliniek vs ziekenhuis

ABORTUSKLINIEK ZIEKENHUIS

1. Intake en behandeling veelal op dezelfde dag
Polibezoek en behandeling op verschillende 
dagen

2. Vergoeding via wlz > anoniem
Vergoeding na declaratie dbc. Overzicht 
wordt naar huis gestuurd > niet anoniem

3. 2e trimester behandeling > instrumenteel 2e trimester > medicamenteus

4. Sedatie m.b.v. Propofol Algehele narcose

5. Ca. 1,5% complicaties na abortus Ca. 16% complicaties na abortus

6. Protestacties door anti-abortusactivisten
“Onzichtbaar” bezoek aan gynaecoloog 
mogelijk


